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Den 23. juni 2023 

 

 

Produktionen af hurtigt-voksende slagtekyllinger er forbundet med dyrevelfærdsmæssige udfordringer 

f.eks. at forældredyr må fodres restriktivt.  

 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, 

Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige er enige om, at de nedenfor nævnte 

tiltag er elementer i en kommende aftale, der skal bidrage til at forbedre dyrevelfærden bl.a. ved at flytte 

efterspørgslen til langsommere voksende slagtekyllinger og dermed reducere produktionen af hurtigt-

voksende slagtekyllinger. Initiativerne forudsætter således, at der indgås en endelig aftale.  

 

1. Arbejdsgruppe for dyrevelfærdsmæssige forhold i den danske slagtekyllingeproduktion  

Der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal belyse de dyrevelfærdsmæssige forhold i den danske 

slagtekyllingeproduktion, herunder forhold for forældredyr.  

 

Arbejdsgruppen vil inddrage resultater fra forskningsprojekter og lignende undersøgelser samt input 

fra relevante interessenter herunder erhvervet og dyrevelfærdsorganisationer i arbejdet. Endvidere vil 

arbejdsgruppen inddrage erfaringer fra dyrevelfærdsmærket, der siden efteråret 2018 har gjort det 

nemmere for forbrugerne at se, hvilke kyllingeprodukter der lever op til kravene om bedre dyrevelfærd. 

 

Arbejdsgruppen vil i relevant omfang inddrage erfaringer fra sammenlignelige lande.  

Arbejdsgruppen afrapporterer seks måneder efter, at den formelt er nedsat. Kommissoriet for 

arbejdsgruppen forelægges for partierne bag forståelsen.  

 

2. Arbejde for udfasning på EU-niveau 

Der arbejdes fra dansk side for en udfasning af produktionen af hurtigt-voksende slagtekyllinger på EU-

niveau.  

 

Den danske indsats vil ske i forbindelse med Europa-Kommissionens forventede fremsættelse af 

ændrede regler på dyrevelfærdsområdet i efteråret 2023. Her kan Danmark søge øvrige medlemsstaters 

tilslutning til en udfasning af hurtigt-voksende kyllingeracer i EU. Danmark har i juli 2021 sammen med 

de øvrige medlemsstater i det såkaldte Vught-samarbejde i et positionspapir rejst en række 

dyrevelfærdsmæssige udfordringer i forbindelse med produktion baseret på hurtigt-voksende racer. 

 

Såfremt der skal stemmes om et forbud mod produktion af hurtigt-voksende kyllingeracer på EU-

niveau, vil dette kræve opbakning fra Folketingets Europaudvalg (FEU).  

 

 

Politisk forståelse af handlemuligheder vedrørende hurtigt 
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3. Kampagner  

Der igangsættes en kampagne i regi af Det Statslige Dyrevelfærdsmærke med virkning fra 2023. 

Kampagnen skal bidrage til at flytte efterspørgslen fra hurtigt-voksende kyllinger til langsommere 

voksende kyllinger.  

 

Siden Det Statslige Dyrevelfærdsmærke blev indført i 2017, er antallet af slagtekyllingebesætninger, der 

lever op til kravene for mærket, steget fra 30 i 2019 til 94 i april 2023 (det totale antal besætninger har 

været stabilt på ca. 240). I samme periode har der i regi af dyrevelfærdsmærket været arbejdet på at øge 

efterspørgslen på langsommere voksende slagtekyllinger.   

 

Det er aktuelt alene afsat midler til én årlig kampagne i regi af dyrevelfærdsmærket. Yderligere indsatser 

målrettet langsommere voksende slagtekyllinger forventes at kunne bidrage til at fremme efterspørgslen 

heraf og sænke efterspørgslen på hurtigt-voksende slagtekyllinger. Det kan derfor overvejes at afsætte 

midler til en løbende og flerårig kampagne. Kampagneindsatsen kan skaleres og tilrettelægges efter, 

hvor effekten vurderes at være størst. Det forventes, at kampagnen gennem markedsmæssige værktøjer 

kan bidrage til at fremme produktionen af langsommere voksende kyllinger.  

 

4. Udfasning af statsligt indkøb af hurtigt-voksende kyllinger  

Statens indkøbsaftaler indrettes fremover således, at statslige myndigheder ikke har mulighed for at 

indkøbe hurtigt-voksende kyllinger.  

 

Store dele af statens indkøb er forankret i en række aftaler, der skal forenkle og billiggøre 

myndighedernes indkøb, herunder Statens Facility Management, der omfatter kantinedrift til 

størstedelen af de statslige institutioner. Aftalerne genudbydes løbende.  

 

Der vil være behov for at udarbejde en plan for den nærmere implementering. Initiativet søges indfaset 

i takt med, at aftalerne genudbydes ved indgåelse af nye kontrakter.  

 

 


